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افزایش غیرمنتظره 
قیمت سکه‌های کوچک

گیلان امروز- قیمت قطعات کوچک سکه در حالی طی روزهای اخیر 
با شیب صعودی همراه شده که طی روزهای ابتدایی اسفند، نیم سکه 
و ربع سکه حدود ۴۰ هزار تومان و سکه گرمی ۱۸ هزار تومان در بازار 

افزایش قیمت پیدا کرده‌ اند.
به گزارش ایسنا، قیمت نیم سکه و ربع سکه در حالی در این مدت شیب 
صعودی یافته که سکه تمام طرح جدید و همچنین انواع طلا با ثبات 
آن‌ها محسوس  برای  قیمت چندان  افزایش  این  و  است  نسبی همراه 

نبوده است.
با وجود آنکه قیمت جهانی طلا در هفته‌های اخیر روند افزایشی داشته 
است و انتظار می‌رفت که تاثیر خود را بر روی بازار داخلی نیز بگذارد اما 
این اتفاق رخ نداد و به دلیل نزولی شدن نرخ دلار و ورود آن به کانال 
نسبی  ثبات  از  داخلی  بازار  در  تمام  و سکه  قیمت طلا  تومان،   ۳۷۰۰
برخوردار شد و همان طور از تحلیل برخی کارشناسان و ناظران بازار طلا 
و سکه برمی‌آید بازار داخلی بیش از آنکه تحت تاثیر مناسبات بین المللی 

و نرخ‌ها و شاخص‌های‌ جهانی باشد متاثر از نرخ ارز است.   
اخیر  روزهای  در  سکه  کوچک  قطعات  قیمت  افزایش  مورد  در  اما 
اصلی‌ترین دلیل بالا رفتن تقاضا برای این اقلام از سکه عنوان می‌شود.

ایام  از  باره عنوان کرد که یک هفته پیش  این  در  محمد کشتی‌آرای 
فاطمیه تقاضا برای خرید سکه به ویژه قطعات کوچک‌تر سکه افزایش 
پیدا کرد که باعث افزایش قیمت قطعات کوچک سکه به نسبت سکه 

تمام طرح جدید شده است.
بررسی‌ها از بازار آزاد طی یک هفته اخیر نشان می‌دهد که نیم سکه بیش 

از ۴۰ هزار تومان افزایش قیمت پیدا کرده است.
نیم سکه در ابتدای هفته گذشته )یکم اسفند( حدود ۶۴۰ هزار تومان در 
بازار آزاد عرضه شد. در ادامه و در چهارمین روز از اسفند نرخ این نوع 
سکه به ۶۵۳ هزار تومان رسید و در اوایل هفته جاری با ادامه این روند 
با شیبی تندتر با قیمت ۶۸۵ هزار تومان در بازار فروخته شد که رکورد 

جدیدی برای نیم سکه در جاری به حساب می‌آید.  
در همین بازه زمانی در میان دیگر انواع سکه، ربع سکه با افزایش ۴۰ 
هزار تومانی همراه شد. این نوع سکه روند خود رو در نخستین روز ماه 
جاری با قیمت ۳۴۵ هزار تومان آغاز کرد و در ادامه به ۳۶۰ هزار تومان 

و در نهایت در ابتدای این هفته به ۳۸۵ هزار تومان رسید.
این روند افزایشی برای یکی دیگر از انواع سکه یعنی سکه گرمی نیز 
محسوس بود. در این همین مدت نیم سکه از نرخ ۲۱۷ هزار تومان به 
۲۳۵ هزار تومان رسید تا در مجموع طی حدود یک هفته ۱۸ هزار تومان 
افزایش قیمت پیدا کند که این میزان افزایش دست کم طی یک سال 

اخیر برای سکه گرمی بی سابقه است.
به گفته برخی از کارشناسان این احتمال وجود دارد که قیمت قطعات 
کوچک سکه در روزهای پایانی سال به روند صعودی خود ادامه دهد اما 
با وجود به نظر می‌رسد که این وضعیت موقتی باشد و پس از به پایان 
رسیدن نقطه اوج تقاضا در این ایام از سال، مجددا قیمت این نوع از 

سکه‌ها از بازار به وضعیت تعادلی برسد.

وضعیت تولید خودرو 
در ۱۱ ماهه امسال

گیلان امروز- ۱۱ ماهه امسال تولید انواع خودرو ۳۹ درصد افزایش 
یافت.

انواع خودرو از ۷۸۲ هزار و ۸۵۳  به گزارش ایسنا، در این مدت تولید 
و ۹۵۸  هزار  و ۸۷  میلیون  یک  به  گذشته  سال  ماهه  در ۱۱  دستگاه 

دستگاه افزایش یافت.
در ۱۱ ماهه امسال تولید انواع سواری با رشد ۴۱.۲ درصدی همراه بوده 
و از ۷۱۶ هزار و ۹۴۷ دستگاه در ۱۱ ماهه سال گذشته به یک میلیون و 

۱۲ هزار و ۲۴۹ دستگاه رسید.
در این مدت تولید انواع وانت نیز صعودی بوده و با رشد ۱۳.۳ درصدی 
از ۵۶ هزار و ۳۸۶ دستگاه در ۱۱ ماهه سال گذشته به ۶۳ هزار و ۸۶۲ 

دستگاه افزایش یافت.
تولید انواع مینی‌بوس و میدل‌باس نیز با رشد ۲۴.۳ درصدی همراه بوده و 

از ۵۱۰ دستگاه در ۱۱ ماهه سال گذشته به ۶۳۴ دستگاه رسید.
۱۱ ماهه امسال تولید انواع اتوبوس ۳۹.۹ درصد افزایش یافته و از ۵۹۹ 

دستگاه در ۱۱ ماهه سال گذشته به ۸۳۸ دستگاه افزایش یافت.

چه زمانی گوشت گوسفند بخریم
گیلان امروز- در حال حاضر نرخ هر کیلو شقه گوسفندی بدون دنبه 
۳۶ تا ۳۷ هزار تومان به مغازه دار و ۳۸ تا ۳۹ هزار تومان به مشتری 

عرضه می‌شود.
علی اصغر ملکی رئیس اتحادیه گوشت گوسفندی با اشاره به وضعیت 
بازار گوشت قرمز در آستانه سال نو اظهار داشت: در حال حاضر نرخ هر 
کیلو شقه گوسفندی بدون دنبه ۳۶ تا ۳۷ هزار تومان به مغازه دار و ۳۸ 

تا ۳۹ هزار تومان به مشتری عرضه می‌شود.
وی با اشاره به تمهیدات شرکت پشتیبانی امور دام در جهت تعادل سازی 
قیمت‌ها افزود: براساس آخرین اطلاعات و تقاضا از شرکت پشتیبانی امور 
دام، گوشت گاو منجمد از طریق فروشگاه‌های زنجیره‌ای توزیع می‌شود 

که این امر تا حدی در فروکش کردن تنش بازار موثر است.
به  توجه  با  کرد:  بیان  میادین  در  دام  عرضه  وضعیت  به  اشاره  با  وی 
فصل زایش و عرضه بره‌های شیری به بازار تا حدی قیمت‌ها به تعادل 

رسیده است.
ملکی در پاسخ به این سوال که در برخی مغازه‌های سطح شهر گوشت 
تا نرخ ۴۷ هزار تومان به فروش می‌رسد، بیان کرد: فروش هر کیلو شقه 
گوسفندی با این نرخ صحت ندارد ، چرا که نرخ هر کیلو گوشت ران ۴۵ 
تا ۴۶ هزار تومان است و اقشاری خاص برای خرید گوشت‌های فانتزی 

این مقدار هزینه می‌نمایند.
در  مردم تصریح کرد:  به  توصیه  در  اتحادیه گوشت گوسفندی  رئیس 
حال حاضر گوشت گرم وارداتی با نرخ ۳۱ هزار تومان در میادین میوه و 
تره بارعرضه می‌شود از این رو از مردم تقاضا داریم که خرید‌های خود 
را به روزهای آخر موکول نکنند تا افزایش تقاضا منجر به چالش قیمت 

در بازار نشود.  

چرتکه

گیلان امـروز- کسـادی بـازار، کـم آبـی یـا بی‌میلـی 
مشـتریان،هر چـه هسـت مطابـق آنچـه دسـت‌اندرکاران 
مـی گویند،بـازار قالیشـویی ماننـد پارسـال گـرم نیسـت 
را  کسـادی  ایـن  غیرمجـاز  قالیشـویی‌های  نرخ‌شـکنی  و 

تشـدید کـرده اسـت.
بـه گـزارش مهـر، در سـالهایی نـه چنـدان دور، از هفته ها 
قبـل از آغـاز سـال نو در گـذر از هر کوچـه و معبر یا حیاط 
خانـه ای  ، مـردان و زنـان یـا کودکانـی را مـی دیدیـد که 
فـرش یـا فرش هایـی را در کوچه پهن کرده و بـا ابزارهایی 
نـه چندان تخصصی از پارو و کاسـه و بـرس گرفته به جان 
فـرش افتـاده و تلاش مـی کردند گـرد و خاک یک سـاله 

را از فرشـهای دسـتباف و ماشینی بگیرند.
ایـن تصاویـر برای بسـیاری اکنـون یا خاطره شـده یا حتی 
به یاد ندارند. البته در آن سـالها از هشـدارهای دائم ادارات 
آب و وزارت نیـرو بـرای کنتـرل مصـرف آب هـم خبـری 
نبـود، امـا همـه امـروز مـی داننـد که کـم آبی بـه معضلی 

بـرای زندگی شـهری بدل شـده اسـت.
فشـار آب خانـه هـا کـم شـده یـا حیـاط هـای کوچـک و 
تغییـر سـاختار شـهرها دیگـر امـکان شستشـوی فـرش را 
در منـزل نمـی دهد بـه همین دلیـل بازار قالیشـویی های 
صنعتـی و نیمـه صنعتـی داغ شـده اسـت. در ایـن میـان 
نارضایتـی و بـی برنامگـی هـا هـم در حجـم زیـاد کارهای 

پایـان سـال کم نیسـت.
اتحادیـه قالیشـویان نیـز هرسـال در خصوص سـوء اسـتفاده قالیشـویی های غیر 
مجـاز هشـدارهایی مـی دهد امـا مصرف کننـدگان مـی گویند امکان شناسـایی 
قالیشـویی مجـاز و غیـر مجـاز را ندارند و هـر روز تبلیغاتـی از لای درب منازل به 
داخـل حیـاط واحدهای مسـکونی انداخته می شـوند که ظاهرا امکان تشـخیص 

فعالیـت آنهـا زیر نظـر اتحادیه  ممکن نیسـت.
بخشـی از آگهـی روزنامـه هـا در ایـن روزها به خدمات نظافت شـامل قالیشـویی 
اختصـاص یافتـه و سـایت هایـی ماننـد دیـوار نیـز صفحاتـی را بـه ایـن موضوع 
اختصـاص داده انـد. قیمـت های شسـت و شـو در ایـن آگهی ها پائین تـر از نرخ 
مصـوب اتحادیـه اسـت بـه گونه ای که برای شسـت و شـوی هر متـر مربع فرش 
ماشـینی تیـره ۳ هـزار و ۵۰۰ و بـرای فرش های ماشـینی روشـن متـری ۴ هزار 
تـا ۴ هـزار و ۵۰۰ تومـان  مطالبـه می شـود  و در فرش های دسـتباف قیمت ها 
از ۵ هـزار تومـان بـه بالاسـت. البتـه مبلغـی هم که به گفته منشـی بیـش از ۱۵ 
هـزار تومـان نخواهـد بود به عنـوان هزینه ایـاب و ذهاب به این مبالـغ افزوده می 
شـود. اما هسـتند مشـتریانی کـه خاطره ای خوش از قالیشـویی هـا ندارند، مریم 
امینـی مـی گوید سـال گذشـته از طریـق تبلیغات روزنامـه با قالیشـویی که تنها 
بـه ذکـر یـک شـماره تلفن بسـنده کرده بـود تماس گرفتـم و دو فرش ماشـینی 
۶ متـری خـود را پس از چند سـاعت به آنهـا تحویل دادم. براسـاس فاکتوری که 
هنـگام تحویـل فـرش به مـن داده شـده بود تاریـخ تحویل فرش یـک هفته پس 
از روز تحویـل بـود امـا فـرش هـا در آن تاریـخ تحویـل نشـد. پـس از چندین بار 
تمـاس بـه مـن اعلام شـد که شـماره فاکتور و فرشـهایی کـه من به آنهـا تحویل 
داده ام با هم همخوانی ندارد و این موضوع توسـط مدیریت قالیشـویی در دسـت 
بررسـی اسـت. خانـم امینـی می گویـد : پـس از چند روز در پاسـخ تمـاس های 
پـی در پـی مـن اعلام شـد کـه تمامی فرشـها در سـه روز گذشـته به مشـتریان 
تحویـل نشـده انـد تـا فرش گمشـده مـن پیدا شـود و البته بـا تاخیـر زمانی یک 
هفتـه ای بالاخـره فرشـها بـه دسـت من رسـید در حالی کـه امید بازگشـت آنها 

را از دسـت داده بودم.
او اضافـه مـی کنـد کـه این شـرکت دفتر رسـمی نداشـت و خانمی کـه خانه دار 
بـود بـه تلفـن ها جـواب می داد و  نشـانی برای پیگیـری و شـکایت از آنها وجود 

نداشت.
بـه گفتـه او بـا پیگیری هایی که انجام داد متوجه شـد برخی شـرکت هـا در این 
روزهـا افـراد جویـای کار را دعـوت می کنند تـا در محل زندگی خود پاسـخگوی 

تلفـن هـای آنها باشـند و مشـتریان را به آنها ارجـاع دهند.
حـال ایـن سـوال مطـرح اسـت کـه شـهروندان برای سـپردن فرشـهای خـود به 
قالیشـویی هـا بایـد چـه نکاتـی را رعایـت کننـد؟ چطـور مـی تواننـد از قیمـت 
شستشـو و نـرخ خدماتـی که توسـط آنها ارایه می شـود اطمینـان حاصل کنند؟

آخرین لیست اعضا و قالیشویان مجاز 
در سـایت اتحادیـه قالیشـویان نـام، شـماره تلفن و آدرس قالیشـویی هـای مجاز 
اعلام شـده کـه مـردم با مراجعـه به آنها مـی توانند بـا اطمینان خاطر بیشـتری 

فـرش هـای دسـتباف یا ماشـینی خـود را به آنها بسـپرند.
 نرخ خدمات قالیشـویی نیز توسـط کمیته نرخ گذاری مصوب شـده و در سـایت 
اتحادیـه قالیشـویان اعلام شـده که براسـاس آن خدمات انواع فرش ماشـینی هر 
متـر مربـع ۵ هـزار تومـان، فرش دسـتباف معمولی هر متـر مربع ۸ هـزار و ۶۰۰ 
تومان، خدمات فرش دسـتباف روش اعلاء شـامل کاشـان و اردکان هر متر مربع 
۹ هـزار و ۳۰۰ تومـان، خدمـات فرش گل ابریشـم هـر مترمربع ۱۴ هـزار تومان، 
خدمـات موکـت معمولـی هر متـر مربع ۱۸۰۰ تومـان و خدمات موکـت پرزدار و 

گل برجسـته هـر متـر مربع ۲ هزار و ۳۰۰ تومان تعیین شـده اسـت.

ارایه خدمات نانو منوط به توافق کتبی مشتری
براسـاس آنچـه کـه  در ایـن اطلاعیـه آمده اسـت هزینه خدمـات نانو که شـامل 
لکـه گیـری هـای تخصصـی، رفو، اسـتفاده از مـواد بـراق کننده و شـفاف کننده 
اسـت  بـه هزینـه شستشـو اضافـه می شـود و انجـام آن  به شـرط توافـق کتبی 

با مشـتری اسـت.
آنگونـه کـه موسـی امینـی کاروانسـرایی، دبیـر اجرایـی اتحادیـه قالیشـویان می 
گویـد: خدمـات نانو که شـامل شستشـو بـا مواد مخصـوص و لکه بری اسـت ۱۰ 
تـا ۱۵ درصـد نرخ شستشـو اسـت کـه به قیمـت کلی برای هـر مترمربـع افزوده 

مـی شـود و البته به توافق و کارشناسـی قالیشـویی وابسـته اسـت.
امینـی کاروانسـرایی در گفـت وگـو بـا مهـر مـی گویـد : اگر چـه بازار نسـبت به 
ماههـای قبـل رونـق یافته اما نسـبت به سـالهای گذشـته کم رنگ تـر و بی رمق 

تر اسـت و این شـرایط سـال گذشـته نیز نسـبت به سـال قبـل از آن بهتـر بود.

افزایش ۱۰ تا ۱۵ درصدی تعرفه قالیشویی 
وی در خصوص تغییرات تعرفه شسـت و شـوی فرش های دسـتباف و ماشـینی 
نیـز گفـت : تعرفـه هـا نسـبت به سـال قبل افزایـش ۱۰ تـا ۱۵ درصـد ی دارد و 
شستشـو بـا تکنو نانو که نوعی شستشـوی جدید اسـت نـرخ های بالاتـری دارد.
امینـی گفـت : نـرخ شسـت و شـوی فـرش ماشـینی ۴ هـزار و ۵۰۰ تـا ۵ هـزار 
تومـان تعییـن شـده امـا در فر شـهای دسـتباف بسـته بـه کیفیت فرش و شـهر 
بافـت آن از ۱۰ تـا ۱۵ هـزار تومـان نـرخ گـذاری مـی شـود کـه به طـور معمول 

توافقـی و بـا رضایت مشـتری اسـت.
وی عنـوان کـرد: پـس از شستشـوی عادی فرش از موادی اسـتفاده می شـود که 
کیفیت شسـت و شـوی را افزایش داده و شـفافیت و درخشـندگی فرش را بیشتر 

مـی کنـد ضمـن آنکه لکه هـای مقـاوم و کهنه فرش نیـز لکه بری می شـود.
دبیراجرایـی اتحادیـه قالیشـویان عنوان کرد: مواد شسـت و شـوی نانو مخصوص 
بـه خـود اسـت که غالبـا وارداتی اسـت امـا برخی مشـتریان این نوع از شسـت و 

شـو را ترجیح مـی دهند.
دبیراجرایی اتحادیه قالیشـویان با اشـاره به نرخ شکنی 
قالیشـویان بـا وجـود نرخ هـای مصوبه اتحادیـه گفت: 
وجـود قالیشـویی هـای غیر مجـاز موجب شـده تا نرخ 
هـای مصـوب رعایـت نشـود بـه همیـن دلیـل ممکن 
اسـت نـرخ هـای شستشـوی ۳ هـزار تومان هـم اعلام 
شـود امـا کیفیت شسـت و شـو مـورد تایید نیسـت  .

وی بـا اشـاره بـه کاهـش تعـداد فـرش های دسـتباف 
نسـبت به گذشـته گفت: اسـتقبال مردم از فرش های 
ماشـینی بیشـتر شـده و بیشـترین تعداد فـرش هایی 
کـه بـرای شستشـو بـه قالـی شـویی هـا ارسـال مـی 
شـود، مربـوط بـه فرش های ماشـینی اسـت بـه گونه 
ای کـه ۹۰ درصـد فـرش هایـی کـه به قالیشـویی می 

آید ماشـینی اسـت  .
امینـی در پاسـخ بـه ایـن پرسـش که چرا نرخ شسـت 
و شـوی فـرش دسـتباف ۲ برابـر اسـت مـی گویـد :  
شستشـوی  فـرش دسـتباف مراحـل بیشـتری را طی 
مـی کنـد، فـرش هـای دسـتباف بایـد ابتـدا خـاک 
گیـری شـوند و پـس از آن در چند مرحله مـواد زنی و 
آبگیـری و پـس از آن ریشـه زنـی می شـوند به همین 

دلیـل هزینـه هـای  آن بالاتر اسـت.

اتحادیه قادر به کنترل قالیشویی های غیرمجاز نیست 
دبیـر اجرایـی اتحادیـه قالیشـویان بـا بیـان اینکـه اتحادیـه قالیشـویان قـادر بـه 
کنتـرل و نظـارت بـر قالیشـویی هـای فاقـد مجـوز نیسـت، تصریـح کـرد: دولت 
بایـد اتحادیـه قالیشـویان کمـک کند تا با دسـتور قضایـی امکان برخـورد قانونی 

بـا ایـن واحدهـا فراهم شـود.
وی بـا اشـاره بـه اینکـه سـال گذشـته یکـی از واحدهای فاقـد مجوز حـدود یک 
کامیـون فـرش مـردم را به سـرقت برده اسـت، گفـت: واحدهای شستشـوی غیر 
مجـاز علاوه بـر آنکـه فرش هـا را مطابق با اسـتاندارد شسـت و شـو نظافت نمی 
کننـد در پـاره ای مـوارد سـوء اسـتفاده کـرده و سـابقه سـرقت نیز داشـته اند و 
از سـوی دیگـر بـا نـرخ شـکنی انتقادات و شـکایت از واحدهـای مجـاز را افزایش 
داده انـد. عضـو هیـات مدیـره اتحادیـه قالیشـویان  بـا بیـان اینکـه شـماره تلفن  
واحدهـای مجـاز از سـوی اتحادیـه بـه ۱۱۸ اعلام شـده و یکـی از راههایـی که 
مشـتریان مـی تواننـد بـه آنهـا اطمینان کنند، اسـتعلام شـماره تلفن قالیشـویی 
هـا از ۱۱۸ اسـت عنـوان کـرد: البتـه در برخـی آگهی هـای تبلیغاتـی واحدهای 
مجـاز اعلام شـده کـه زیر نظر اتحادیه اسـت و شـماره مـا را از ۱۱۸ بخواهید اما 
واقعیـت ایـن اسـت کـه این ادعا صحیح نیسـت و اگر مـردم تنها با یک اسـتعلام 
سـاده از ۱۱۸ شـماره آنهـا را درخواسـت کنند متوجـه این تناقض خواهند شـد.

عضـو هیـات مدیـره اتحادیه قالیشـویان خاطرنشـان کرد: فرهنگ سـازی رسـانه 
ای در خصـوص خدمـات قالیشـویی انجـام نشـده و بـه همیـن دلیـل مـردم هم 
اطمینـان لازم را در خصـوص تبلیغـات گسـترده ای کـه در این زمینـه انجام می 
شـود ندارنـد. امینـی بـا بیـان اینکـه اتحادیه قالیشـویان لیسـتی از شـماره تلفن 
واحدهـای غیـر مجـاز تهیه کرده اسـت، عنـوان کرد: قـوه قضاییه باید بـا اتحادیه 
قالیشـویان همـکاری کنـد و خـط  تلفـن هـای واحدهـای غیـر مجاز را کـه این 

روزهـا بـه تـک و تـا و تبلیـغ افتاده انـد را مسـدود کند.
وی افـزود: البتـه ایـن کار بـا همـکاری بازرسـان اصنـاف امـکان پذیـر اسـت امـا 
پیچیدگـی کار موجب شـده تـا این اقـدام وارد مراحل اجرایی نشـود و برخوردی 

بـا واحدهـای غیـر مجـاز و متخلف صـورت نگیرد.
عضـو هیـات مدیـره اتحادیـه قالیشـویان درباره رسـیدگی به شـکایت مشـتریان 
از واحدهـای مجازکـه زیـر نظراتحادیـه هسـتند، گفـت : در فاکتوری کـه هنگام 
تحویـل بـه واحدهای قالیشـویی ارایه می شـود سلامت فرش و تمامـی جزئیات 
آن قیـد مـی شـود و اگـر آسـیبی بـه فـرش وارد شـود در کمیتـه هـای ویـژه 
مسـتقر در اتحادیه کارشناسـی می شـود اما اگر این نظر کارشناسـی مورد تایید 

مشـتریان نباشـد به داداسـرا ارجـاع داده می شـود.
وی بـا اشـاره بـه افزایـش تقاضای شسـت و شـوی فـرش  در دو ماه پایانی سـال 
گفـت : توصیـه مـا به مردم این اسـت که با صرف زمـان اندک از مجـوز دار بودن 
قالیشـویی کـه تبلیـغ آن را دریافـت کـرده انـد، اطمینـان حاصل کننـد و به این 

منظـور مـی توانند شـماره تلفـن واحدهای مجـاز را از ۱۱۸ نیـز دریافت کنند.

بازار نه چندان پر

رونق قالیشویی‌ها در روزهای پایانی سال

پسـابرجامی  بـازار  بـرای  چینی‌هـا  امـروز-  گیلان 
سـاخت و سـاز در ایـران برنامه‌هـای ویژه‌ای دارنـد؛ البته 
ایـن بار قرار نیسـت صرفا محصول بفروشـند بلکـه بنا به 
گفتـه‌ی مسـئولان، باید تکنولـوژی هم وارد ایـران کنند.

بـه گزارش ایسـنا، ۴۰ مسـافر چشـم بادامـی هواپیمایی 
کـه بعـد ازظهـر سه‌شـنبه ۹ اسـفندماه ۱۳۹۵ چهارمین 
نمایشـگاه بین‌المللـی نما، سـازه و تکنولوژی هـای نوین 
صنعـت سـاختمان )ایـران بیلدکـس( را بـه مقصد چین 
تـرک کردنـد، از عرضـه محصـولات خـود در بـازار راکـد 
مسـکن ایـران نسـبتا راضـی بودنـد. بعضی‌هـا هـم کـه 
بـا  می‌کردنـد  عنـوان  نداشـتند  چندانـی  بازدیدکننـده 
توجـه به رکود بخش سـاخت و سـاز در ایـران این تعداد 
مراجعـه کننده قابل قبول اسـت و پیش‌بینی چشـم‌انداز 
مثبـت ایـن بازار دور از ذهن نیسـت. یک غرفـه‌دار جوان 
چینـی کـه بـرای عرضـه قطعـات نمـای سـاختمان بـه 
ایـران آمـده بـود هنـگام بسـتن چمدان‌هایـش گفـت: 
"هیـچ دری بـرای ما چینی‌ها بسـته نیسـت مگـر این‌که 

کلیـد آن را خودمـان دور بیندازیـم."
رونـد اسـتقبال از نمایشـگاه با توجه به ثبـت ورودی‌ها به 
سـالن بـه ترتیـب در اولیـن روز از حـدود ۸۰۰ نفـر در ۶ 
اسـفندماه بـا افزایش میانگیـن روزانه ۴۲ نفر همراه شـد 
و در روز آخـر ۹ اسـفندماه بـه حـدود ۱۵۰۰ نفر رسـید. 
بررسـی‌ها نشـان داد مقـداری از ایـن شـارژ جمعیتـی 
بـه برگـزاری نمایشـگاه املاک و مسـتغلات در روز ۸ 

اسـفند مربـوط شـده اسـت. البتـه  ایـن تعـداد طبیعتـا 
بـرای چینی‌هـا بـا جمعیت یـک میلیـارد و ۴۰۰ میلیون 
نفـر نمی‌توانـد راضـی کننده باشـد امـا اغلب غرفـه‌داران 
چینـی عنـوان کردنـد در آینـده هـم بـه نمایشـگاه‌های 
سـاختمان ایـران می‌آینـد؛ زیـرا بعـد از امضـای برجـام 
وضعیـت اقتصاد ایـران امیدوارکننده شـده اسـت. مضافا 
این‌کـه تولیدکننـدگان چینـی بازارهـای هـدف خـود را 
در یـک فرآینـد بلندمـدت بررسـی می‌کننـد و به همین 
منظـور بـه ایـن زودی‌ها قصـد ترک بـازار مسـکن ایران 
را ندارنـد. امـا در جریان افتتاح نمایشـگاه متوجه شـدیم 
بعـد از برجـام تعداد شـرکتهای خارجی کـه تمایل دارند 
بـا ایـران همـکاری کننـد در تمـام نمایشـگاه‌ها از جمله 
صنعـت سـاختمان نسـبت بـه قبل بیشـتر شـده اسـت. 
سـیاوش امیرمکرمـی قائـم مقام شـرکت نمایشـگاههای 
بیـن المللـی ایـران بـا اعلام این مطلـب به ایسـنا گفت: 
سیاسـت مـا ایـن اسـت کـه حضـور خارجـی هـا بـرای 
معرفـی تکنولـوژی های نوین باشـد، نه صرفـا ورود برای 
فـروش کالاهـای مصرفـی و نهایـی. در سـال ۱۳۹۶ هـم 
پیـش بینـی مـی شـود حضـور شـرکتهای خارجـی در 

بخـش معرفـی تکنولـوژی گسـترش پیـدا کند.
بجـز چینی‌هـا ۱۷ شـرکت نیـز از پاکسـتان و ترکیه نیز 
در ایـن نمایشـگاه حضـور داشـتند. آنها نیز راضـی بودند 
ایـران  و عنـوان می‌کردنـد طـی چهـار روز حضـور در 
متوجـه شـدند سـود سـاخت و سـاز در ایـران مناسـب 

اسـت؛ موضوعـی کـه حسـام عقبایـی رییـس اتحادیـه 
املاک نیـز بـه آن تاکیـد دارد. عقبایـی بیـان می‌کنـد 
علی‌رغـم این‌کـه بخـش مسـکن ایـران در رکـود به سـر 
می‌بـرد ولی سـود سـاخت و سـاز و سـرمایه‌گذاری حوزه 
مسـکن در ایـران از همـه جـای دنیـا بالاتـر اسـت. امـا 
این‌کـه چـرا بسـیاری افـراد تمایـل ندارنـد در این بخش 
سـرمایه‌گذاری کننـد بـه ایـن دلیل اسـت که بسـترهای 
امنیتـی، روانی، سـاختاری و خدماتی مهیا نشـده اسـت. 
لـذا خروجـی نمایشـگاه‌های حـوزه سـاختمان و املاک 
بایـد بـه جـذب و ترغیـب شـرکت‌های خارجـی بـرای 

سـرمایه‌گذاری در ایـران منجـر شـود.
زردهـا البتـه بـا رقبـای جـدی ایرانـی حاضـر در صنعت 
سـاختمان ایـران مواجهنـد. حضـور ۹۰ شـرکت از ایران 
در نمایشـگاه ایـران بیلدکـس نشـان مـی‌داد بـه محـض 
رونـق پروژه‌هـای عمرانـی دولتی و خروج بخش مسـکن 
از رکـود، ایرانی‌هـا قابلیـت تامیـن قطعات بـا مدرن‌ترین 
تکنولـوژی را دارنـد. ایران هـم اکنون در زمینـه صادرات 
کالا و خدمـات سـاختمانی به کشـورهای حاشـیه خلیج 
فـارس، عـراق، سـوریه، افغانسـتان و کشـورهای آسـیای 
میانـه فعالیـت دارد و کالاهـای ایرانـی در عرصـه هـای 
جهانـی قابـل رقابت هسـتند. این امتیـاز می‌توانـد ایران 
کالاهـای  بی‌رویـه  ورود  برابـر  در  انفعـال  حالـت  از  را 

سـاختمانی چینـی خـارج کند.
امـا بخـش مسـکن در ایـران وارد چهارمیـن سـال رکود 

خـود شـده اسـت. بـا این‌کـه انتظـار می‌رفـت مسـکن 
در نیمـه اول سـال ۱۳۹۵ دوره پیش‌رونـق را بـه خـود 
ببینـد و در نیمه دوم وارد رونق شـود ایـن اتفاق نیفتاد و 
افزایـش میانگین ۱۰ درصدی خریداران مسـکن نسـبت 
بـه سـال قبل صرفا از سررسـید تسـهیلات خانـه اولی‌ها 

تقویت شـد.
آمـار تـازه بانک مرکـزی از تحـولات بازار مسـکن حاکی 
از آن اسـت کـه در ۱۱ ماهـه منتهـی به بهمن‌مـاه تعداد 
معاملات آپارتمان‌هـای مسـکونی شـهر تهـران بـه مـرز 
۱۵۰ هـزار واحـد رسـیده کـه حـدود ۶.۵ درصد نسـبت 
بـه همیـن دوره در سـال قبل افزایـش دارد. در این مدت 
متوسـط قیمـت یـک مترمربـع بنـای واحـد مسـکونی 
حـدود ۴ میلیـون و ۳۸۰ هـزار تومـان بـوده کـه تـا ۵.۴ 
درصـد گـران شـده اسـت. ایـن در حالـی اسـت کـه در 
بهمن‌ماه امسـال تعـداد معاملات آپارتمان‌های مسـکونی 
شـهر تهـران در مجمـوع کاهـش یافتـه و بـه ۱۵ هـزار و 
۶۰۰ واحـد رسـیده اسـت. به طـوری که این رقم نسـبت 
به دی‌ماه ۶.۷ و در مقایسـه با بهمن‌ماه سـال گذشـته تا 

۴.۵ درصـد کاهـش دارد.
در ایـن شـرایط کارشناسـان مجددا پیش‌بینـی می‌کنند 
پیش‌رونـق  دوران  تابسـتان سـال ۱۳۹۶ شـاهد  اوایـل 
مسـکن باشـیم کـه اگـر محقـق شـود می‌تـوان فضـای 
روشـن‌تری از بـازار پسـابرجامی سـاخت و سـاز در ایران 

را مشـاهده کرد.

پرواز اژدها بر فراز بازار مسکن ایران


